postea autem navalis expeditio ei non bene cessit. Nam subito violentus et incommodus ventus exortus, in tyranni manus eum coniecit. Et ille ad pacificationem spectans, humaniter Ardaburium tractavit. Ardaburium in securitate multa, cum eos qui a tyranno ducum ordine moti et exauctorati fuerant, necesse esse videret, insidias etiam contra illum magis struxit : et filio Aspari clam denuntiavit, ut quam celerissime ad occasionem rei bene gerendæ adveniret. Tyrannus Ardaburio capto spelatus, in eam necessitatem imperatorem cecidisse censuit, ut communi calculo petitionem suam approbaret, et se imperatorem reciperet, si quidem ducem suum salvum esse vellet. Et profecto in maximo imperator erat discrimine, ne quid a tyranno adversi Ardaburio accideret. Aspar equitatu accepto, celeritate adventus sui sensum prævenit, et Aquileiam urbem magnam recepit : 451 eamque facile, Placidiam et Valentinianum secum habens, confirmavit. Metus autem ei ulterius progrediendi, quod barbarum plurimorum millium exercitum contraxisse audisset, incescit. Verum tum quoque maxime imperatoris precum efficaciam enituit (1) : nam angelus Dei, pastoris habitu sumpto, copiis Asparis præiit, et per lacum eas, qui Ravennæ (ibi enim tyrannus in potestate sua Ardaburium habens agebat) subjectus est, duxit, unde neminem unquam advenisse memoriae proditum est. Deus sane ipse qui in mari Rubro undas discidit, quod invium erat, omnibus pervium exhibuit. Sed enim perinde atque solum siccum copiam Asparis una cum equitatu omni, lacus undas transeuntes, primo adventu urbis portis captis, potiti ea sunt. Ibi cum prælium exiguum commissum esset, tyrannus prodicione suorum captus est, et Aquileiam ad Placidiam et Valentinianum missus. Ubi ei primum manus resecta, deinde etiam caput amputatum est, cum annum sesquialterum tyrannidem exercuisset. Imperator more suo rursum qua esset erga Deum religione ostendit. Postquam enim ei victoria de tyranno reportata, ludis Circensibus renuntiata est, ad populum vociferans : « Agite, inquit, si ita videtur, ludicro hoc dimisso, in ædem hanc precatoriam eamus, et carmina gratiarum agendarum auctori victoriae Deo concinamus. » Hæc ubi dixit, spectaculum neglectam est : et per circum medium euntes omnes, concentu uno cum hymnis et carminibus pulcherrimis gratissimisque, in proximam Dei domum sunt ingressi, formamque prorsus eccle-

(1) Consideret lector æquus, quod in Albi flumine ad oppidum Mulbergam an. Domini 1547 acciderit.

*Hostes ut Albis cedere terribis
Conspexit, alto fluminis alveo
Progressus agrestem coloni
Induitur faciem Menalææ,
Et vada monstrat pervia Cæsari,
Illumque Cæsar consequitur ducem,
Casto sibi credens ab alto*

*Omne dexteriore missum.
Eques deinceps trajicit impiger,
Nymphis nutantum frena regentibus
Quas Martis insuetas furentis,
Dulcis amor stimulabat Orci.
Nec ante servens desinit impetus
Tenere cursum saltibus avivis.
Victoribus quam det supinus
Ipse manus inimicus hostis.*

I. L. De bello Saxonico, 1547.

sic unius cuncta retulit civitas, populo omni in templo diem eum consumente. Postea cura illa animum subiit imperatoris, ut quemnam Occidentis imperatore omnino præficeret, deliberaret. Quapropter Valentinianum sororis filium, idoneum ei imperio iudicavit, quod matrem haberet, quæ curam ibi rerum administrationis ferre posset. Properabat vero et ipse in Italiam proficisci, ut nepoti imperium constitueret, provincialesque ibi, ne facile tyrannis se committerent, doceret. Et ea de causa Thessalonicam progressus est. Sed quominus ulterius procederet, morbo impeditus est. Proinde per Helionem patricium imperii insignibus illi missis, ipse Byzantium est reversus.

452 Actius vero, qui secundum ducendis militibus copiis locum apud tyrannum habuerat, post tertium a cæde illius diem sexaginta Barbarorum millia ducens advenit (1). Cum quo ubi Aspar conflictum habuit, et cædes utrinque ingens facta est, postea pacificatione inter ipsum et Placidiam atque Valentinianum interveniente, Comitatus dignitatem tulit. Qui vero cum eo mercede conducti erant Barbari, auro corrupti, et ipsi simul et iram et arma abjecere, obsidibusque datis, et fide rursus accepta, in patriam rediere suam.

CAPUT VIII.

Ut Deus, imperatorum delectatus virtute, multa corpora illustrium olim sanctorum sub terra latentia, in lucem produxerit: et de propheta Zachariæ inventione.

Verum de tyrannis qui tum exstiterunt, et providentia Dei diffluxerunt, satis dictum esse puto. Neque nos illorum obiter, et quasi per digressionem meminimus, sed ut certo declararem, sufficere principi, maxime ad præsidium et custodiam imperii, rerum divinarum curam diligentem, et cultum rectum: quæ in Theodosio et sorore ejus Pulcheria fuere. Deus etenim omnino administratione eorum delectari visus est: non eo solum quod bella ita composuit, ut subditi eorum ab hostibus liberarentur, atque iidem præter opinionem omnium, cum ingenti magnificentia recte gubernarentur: **453** verum etiam, quod multa sacra corpora eorum qui olim veriore pietate excelluerunt latentia, imperii illorum tempora honore prosequens, visionibus quibusdam e sinu terræ produxit, et publice in apertum protulit. Id quod eo tempore accidit in Zacharia veteriore propheta, in Stephano primo diacono et martyre, atque in Sebasteensibus quadraginta sub Licinio gelu concrevis martyribus. Quorum omnium cum nova sit inventio, ut eam Deus exhibuerit, necessario dicendum esse videtur. Ac primum de propheta, ut qui primum apparuerit, memorabo. Circa Eleutheropolim Palæstinæ, vicus quidam est Chophar dictus, upde Zacharias ortus fuit. Præfuit huic Calemerus quidam agricola (2), erga agri possessorem quidem benevolus maxime, in finiti-